fl-fol. 2 rj 

::ulelte ~ne 
'""tili ..,. Mentu:m dans la marge St.'j)O"leme 

:n7ll .. cum presenn" s:n.~'T1l 
*'1'!-!t-

-· • Mot t.:<lupe. 
"'li-.. ~ .. de approi:ata"' S>.I5CT!!. 
1
"'

1 
.. nostre i.'<lrte"' su~:nt 

:<':"<4 Un on ~ mo"..s c.au-pes 
:~"':'i Fm de nwt rlll!li1bk 
m~ Mot ct''li.rpè 
!â..,.. "';;œ sml"n1 

::::l~ll Fm de tru.ll tUNhte 
.n~ "d~" 9~"nt 
::'>ill "'hm15" '!<tC. mtt1 s~nt 
:

111 "'pro" susrnt. 
-4!11:'*~.. •. ~ 
~ - SCUU:el Q'.ll~l!.C 'Hl'itr<lm 'i.U.,....l!~ 
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Jacobus Conesa habeat portionem [ f' 83 animalium ad quam in dicta carta portionem 
ordinariam scriptus est. Ferrarius de Magerola, Bernardus de Turribus scriptores recipiunt 
quitationem ( )2184 duorum animalium ad dictam racionem suorum solidorum pro die 
quolibet pro quolibet animalia habeat pro tercia H 21

K
5-anni proximi preteriti et pro tempere 

futuro. Quaeqtridem quod Johannes Lupi et Garsias Va\ero habeant ab hac die in antea2186 

eorum quitationem ordinariam scilicet utroque [ )211
r> ad racionem prédictam duorum 

solidorum pro die qualibet et pro utroque [ ]21118 pennitüur animali. Statuentes in super in 
altera ex dictis instrumentis nos2189 vobis atribuisse plenariam facultatem quod ad hoc 
deputatis2190 et aiiis superius et aliis quos in predictis [ f 191 antequam ~redicta2192 vobis 
esset atributa facultas extitisset necessarios habuistis { fi'H habetis et ( ]•194 possitis.juxta 
vestram bonam conscientiam, taxare salaria et ea eisdem f'"isolvere, ut in dicto publico 
instrumenta continentur. Idcirco volumus et ,,·obis mandamus et vobis cum hac eadem 
concedantes concedimus plenanam potestatem quod dtctas quttatJones prout sunt superius 
ordinate penes Yos retinere possitis habere possitis et afiis predictis quitationes et sa1aria119s 
exsolvere, prout Sl:l:ffi per nos est superius ordinaturn, de quacurnque peccunia ad manus 
vestras proventura et pretextu [ f 19 cum per nos vobis concessarum cum nostris duobus 
instrumentis publicis antedictis. Exceptis dictis èuebl::!5 tribus cursoribus et sex cursoribus ex 
nostris quos elegeretis quos ad dicta negocia cum presenti ducimus deputandos qui ex jure 
sigilli nostri consiJH debeant quitariones et provisiones habere. si dictum jus sigilli ad hoc 
sufficiat. aliter dictas quitationes et provisones ve\ \d quod ad solvendum remanserit ob 
defectum dicti juris sigilli, de peccunia antedicta per vos eis dari \''Oiumus et exso1ui. 
mandantes (Mandamus itaque Ugueto Cardon per nos ad recipendium peccuniam armate 
personaliter deputato ut, cum albarano dicti Jaroh1 de Faro, vobis et ahis [ f 97 de 
quîtationibus et salariis respondeant supra d1ctis. Mandamus etiamf 19

R nostro rationali 
ma&istro vel cuicumque a vobis compotum audituro. quod quoque juxta premissa vobis [ 
]

219
, aut supradicti.s mandamus aut aliis exsolueritis solutum fuerit p~r dictum Uguetum in 

ipsius compoto recipiat ipse Uguetus. sibi exhibentibus apochas de soluto in quibus fait 
mentio specialis et n hiis impedimentur11 aliquid non aponat. In cujus rei testimonium 
p~sentem facere jusssimus nostro sigillo munitam. Data. 

[1-fol2v] 
[3e acte] 
Petrus etc. fidelibus nostris procuratoribus redditum et jurium nostrorurn regiorum Maiorice. 
Salutem Cum nos pro expediendis per tractandis et gerendis quibusvis negociis nostris in tata 

~un Mot coupé. 
ll!!-:1 Trois ou quatre mots coupés. 
ms Mot rayé illtsible. 
lt!lf" ab bac die in antea" suscrit. 
:mrr Deu.x mots coupés . 
.;ttas Mot œupé . 
.ttlrJ "nos" suscrit. 
21ggo .. ad boe deputatis" suscrit. 
::mn Molr coupé. 
2192 "predjcta" suscrit. 
:mn Mot suscrit illistble. 
21~ ~1ot coupé. 
ll'1S "quitaciones et salaria" suscnt. 
1196 Mot C{lupè . 

.tt!f1 Mot coupé . 

.tt'i3 Paragmphe t.-opiè en bas de page mtrodutt par une note t;nm1enne 
uw Mot coupé. 
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Cathalanie et in regna predicto et in insuhs adjacentium2200 tarn justicie quam guerre 
• . ]"',OJ . ~~o.. l Jannuensmm et extf - quam personahter facere proponimus dea duce~"' • quosdam rebe les 
nostros qui in regna nastro Sardinie et Corsice adversus natrum regalium dominium in 
provide rebeUarunt, nobilium et aliorum [ ]220

J virorum prudentium in civitate Barchinone, 
certum et notabilem consilium duxerimus ordinandum cui quoddam fieri et tradi mandamus 
sigillum [ ]2204 impressione littere et carte per ipsos fiende et dirigende sigillnri debent et 
esse comuniri. ldcirco vobis dicirnus et mandamus expresse districtius injugentes quatenus 
quascumque peccunie quantitates quas ex juribus et redditibus antedictis, dictum nostrum 
consilium, tarn per viam justicie quam pro nostris negociis per vos tradi seu22n

5 exsolui 
mandaverit, illis quibus tradi et exsolvi mandaverunt protinam exsoluatis. non obstante quod 
dicte littere minime signate fuerint nostra manu, nec obstante ordinatione quacumque in 
contrarium per nos facta. Recuperando tamen ltttems mandatomrn tiendorum per consiliurn 
[ ]

2106 et apocbas que de presenti facmnt mentionem et alias cautelas necessarias pro 
premissis. Quoniam nos per presentem mandamus magistro racionali curie nostre vel 
cuicumque alii a vobis compotum audituro quod qmcque ratione predicta [ ]2207 seu 
exsolueritis, in vestro compoto recipiat. vobis sibi nonobstantibus supradictis vobis sibi 
exhibantibus dictorum mandamantorum literas et apochas et cauthelas necessarias prenotatas. 
Data etc. 

Sünilis proeuratoribl:15 reddituum et jurium nostrorum rossilionis et eeritanie. 

[2-fol. 1~08] 
f4c acte] 
In nostro nomine patea! universts present quod nos Petrus Dei gracia rex Aragonum etc 
Gaudimus ad modum et in dommo gloanamur dum circa nostra consulta et negocia tales 
personas fore2209 prospicimus in quarum sinu fidelitatis conquiescere possumus et etiam2210 

nostra negocia comitere fiducialiter ab experto considerantes tgitur quod propter [ ] 
gentis inter nos et fideles nostros subditos ex una parte et inimicos publiees nostros ex altera 
occasione et] pretextu et justicia executionis fiende contra nonnuUos qui impiduntUF in regna 
nostro Sardinie et Corsice adversus nostrum regalem dommmm rebellionis calcaneum in 
providere exerxerunt et ut regimen nostrum, Deo dante, eonamus in statu tranquillitatis et 
pacis, rebellionum vepribus exerpatis. nos personalitet·= 11 op portet ad dictum regnum 
transferre cum magna navium et galeraum classe et equitum et peditum multitudine in 
copiosa. et quia isto ternpore quo talea habemus negocia pertractare et ducere. prout ~o~e 
congruit regie dignitati produeere ad debitum effechtm producere .. li .. et 
quia etiam guerram habemus curn Januensibus. nostris publicis inimicis. nobis et nostre reî 

zzro,.in tota Cathalonie el in regno pred1cto et m insuhs adJacent!Um" su.scnt. 
l2l» Fin de mot coupée. 
Zinl"deo duce" suscrit. 
nm Mot coupé. 
Z2fJol Mot coupé. 
uos "trndi seu" coupé. 
:wr:. Mot coupê. 
:rurr deux mots cuupês. 
:.:œ 2" double feuilfe. 
2109 .. fore" suscrit. 
nm Suscrit. 
z:!ll .. personaiiter" suscrit 
"'f<'!!l .. 

- • Plusteurs mots rayés. tlhstbles 
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publiee valde occurrit utile et necessarium quod in partibus cismarinis2113 tales ordinemus 
personas que in nostris et nostre rei publiee n·:gociis utiliter provideant. et circa ea solerter 
vigilent et intendant. Idcirco [cum presenti certurn notabile et solerr.ne consiliurn nostru~ 
continue residens in civitate Barchinone pro nostris absentis expediendis et pro [ t214 

negociis ducimus ordinandum f 215
, de approbata constancia. fide, industria, prudencia22 6 et 

legalitate vestri nobilium~ dilectorum et fidelium nostrorum ?etri de Montecatheno, nostri 
procuratoris genernlis in Cathalonia, Artaldi de Focibus, aliter dicta de Cabrera2217

, Ramundi 
de Coponibus, Tit-affi camerarii ma joris IJlustris A honore Regine conjugis nostre carissime ac 
vicarii Barchinone et Vallensis Guillelmi de Blams. majordomi incliti et magnifici2218 

Johannis prirnogeniti nostri carissimi et ducis Gerunde, cornitisque Cervarie, Bernardi de 
Ulzine11is, Iegum doctoris, thesaurarii f!:65-tri rnilitum. Vitalis de Blanis 

[2-fol. lv] 
abbatis Sancti Felicis Gerundensîs ac canonic1 Gerundensis, Petri Ça Costa, bajuli generalis 
Cathalonie, Jacobt de Faro, Petri de Sancto Clemente, Geraldi de Palau, licenciati in legibus, 
Ferrarii de Minorisa, Jacobi Cavallerii, civi~rn Barchinone, consiliariorum nostrorum, 
plenissime confidentes, vos in~ presidentes ipsius consilii, ac tractatores, gestores 
omnium2219 nostrorum negociorum quorumcumque in tota Cathalonia et in regna Majorice et 
in insulis adjacentibus, habemus publici instrument] tenore. de certa certa sciencia et consulte 
ducimus deputandos. Ita quod vos aut vostri major pars illorum videlicet qui in consilio 
presentes fuint2120 aliis [ Jtibus aut no tibus i.n dietis negoeiis [ ]1111

, dicta [ ]2121 nostra 
tractitis .. geratis negocia ut inferius brevius est expressum. Dantes et concedcntes vobis et 
vestrum majori parti, plenariam:mJ plenissimam potestatem curn pJenissima [ ]1224 quod 
nomine nostro et pro nobis possîtis per vobis et aliis ~de quihus vobis vidcbitur consilium 
congregare et quos volueritis ad dictum consllmm et ad alia ~uarnvis nostra negocia 
C'Ünvocare et cum ipsis et sine ipsis in factjs justicie et quibus ahis22

-
5 provtdere et provisum 

facere et super ipsis mandare et fieri facere canas et litteras sigillo pro t f 226 ordinato et 
vobis tradito. in cujus circuitu sunt littere que secuntur "sigillum concilii per dominum regem 
in tota Cathalonia et in regna Valencie Majorice ad cuncta ejus negoica deputati'~ [ 
f127

, muni mine roborandas. Possitis insuper nostro nornine pro nabis comissiones et mandata 
facere super predictis et singulis eorum in quibus aponatur. si vobis videantur, possitis poni 
rnandare222~'~, hac verba breviter, simpliciter, summarie et de plana et sine judicii strepitu et 
figura et sine scriptis, solaque facti veritati attenta et omni appelationi remota. Possitis etiam 
de appelationibus ad nos emissis seu emitendis cogno~cere. aut eas quibus volueritis cornitere 

2213 "cismarirus" suscrit. 
1214 Mot coupé. 
ZZIS Paragraphe suscrit débordant dans la marge. 
2!tf> "prudencia" suscrit 
;on "aliter dicta de Cabrera" suscrit. 
nrs "et magnifici'"' suscrit 
:1219 "onmium" suscrit" 
mu "iUorum \ildelicet qui in consilio presentes fumt" !iU.'icnt 
mt Mot coupé:. 
2122 Mot coupé. 
;œ:; 11plenariam" susrnt. 
..... "':.$ ' • 
..... "cum plemsstma { J" suscnt 
:!2:!5 "et quibus alus" suscnt. 
mn Mot coupé. 
zm LonJIUe formule suscnte. ru\-èe et tlhstble 
~"si ~obts v1deantur. possttt~ pom wandare" 'iW>cnt. 
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terminandas, insuper, possitis creare notarios, legitimare illegitimos et crimina:}bus dispensare 
et facere remissiones, relaxationes, indulgencias, 

[2-fol. 2r] 
[ f 229 crirninum quorumcumque et compdenaciones ispsis rnediante [ )2230 

mediante ispsis prout vobis videbitur exigere et de ipsis remissiones relaxacionibus 
indulgenciis, et deffinicionibus et composicionibus mundare et facere seu fieri facere, carta 
seu litteras aut instrumenta publica ad opus fuerit dicti consilii sigilli roborem muniendas 
[ etiam possitis universitates ci vi tatum et villarurn et aliorum locorum Catalonie et dicti regni 
Majorice et insularum ei adjacentium, pro servendo nobis subsidio vel quacumque alia 
racione qua voiJîs aut majori parti vestrum videatur convocare et omnes rnandare ut suas 
nuncios ad vos mitant et imposicionern et impositiones eisdern concedere, necnon etiam 
officiales ex causa removere et in locum remotorum aut deffunctorum vel impeditorum alios 
de quibus vostrum vd rnajori l?arti vestrum visum fuerit ponerefm. Et etiam possitis 
potestates feudorum qui a [ ]:!.32 requirere et recipere et tenere et reddere et requirere et 
recipi teneri et reddi facere prout vobis videbitur faciendum. Et nicholominus possitis 
execuciones justicie facere. fieri facere et circa dictas execuciones et aliter mandare et 
congregare ct mandare congregari facere feudatarios nostros quoscumque et exercitus et 
Cathalouie et regni Maiorice et ei adjacentum insularum et pro dictis exerdtibus redempcionis 
recipere et ipsis qui ad hoc teneantur super predictis facere opportuna et necessaria 
tnandamienta et [ f133 absolvere et eximere al[ J 2234 eisdcm. Et generaliter ornnia alia 
facere et liberaliter exercere circa predicta et eorurn singula et ea tangentia emergencia ac 
incidencia quomodolibet ex eisdem aut eis [ Jn3~ qui senatus facere potest et debet et quod 
nos facere possemus si presentes essemus. Et commitentes vohis vel rnajori parti vestrum 
super premissis et singulis eorumdem plenissimam facultatem,ac nunc et pro tune et tune pro 
nunc agendis per vos ex nostre regie plenitudine potestatis impendentes auctoritatem nostram 
pariter et de certum juramus per dominurn Deum et ejus sancta quattuor evangelia, manibus 
nostris corporaliter tacata. quod agenda per vos hujus nostre vobis comisse potestatis vigore 
habemus proprio rata et tinna absque violatione quacumque, et contra ipsa ve\ ipsorum aliqua 
non veniemus nec faciemus ahqua rncione vel causa. [Volumus et omnique omnia negocia per 
vos a~t majore~ .?artem ~estri u,t,.e,remitis agenda. non per viam singularum personarum~ sed 
per '<'1am cons1ln expedtantur]~-~ . Mandantes gubematonbus, procuratonbus, prelat1s et 
personis ecclesiasticîs et infantibus et aliis de nostro regali genere, comitibus. vicecomitibus. 
baronibus~ [ f 237

, militibus, generosis, vicariis, bajulis. civibus et burgensibus et universis 
et singulis officialibus et subditis nostris in Cathalonia et in regna Majorice 

[2-fol. 2v] 

n>gd , ..,... eux mots cuupes. 
ttro Mot coupé. 
lllt Paragrapbe copiê en bas de page mtroduit par une note tymmcr~ne 
ma Mot coupê. 
;mJ Mot coupé. 
mt Fin de mot coupée. 
nu Mot illisible. 
~ Pamgrapbe eop1é en haut de page introdmt par une note tymmenne 
m 1 Mot illisible. 
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et in insulis ei adjacentibus habitatoribus necnon feuùatariis suis, presentibus et futuris, quod 
in omnibus et singulis antedictis ab omnino [ f~38 et nabis. Et hoc aliquantum non 
immutent si iram et indignationem notrnm cupiunt evitare. Pro cuius rei etc. 

[3-fol. 1~239] 
rsc acte] 
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum etc Cum [ ]2240 execucionem justicie quam 
facere in Sardinie persona1iter diponimus Deo duce. contra nonnullos in Regna nostro 
Sardinie et Corsice adversus nostrum [ f 241 dominium rebellionis calcaneum in providere 

'~4'"1 ~..,4, . . .... 
exeperunt et propter guerram [ 1- ... quam [ ]-~ · cum Januenstbus, nostns pubhc1s 
inimicis~ nos opportuit et opportet subire pro flumina maxima expensarum et jam [ ]2244 pro 
negocüs premissa tangentibus, valde utilia et necessaria reputamus ut per nos ordinentur 
persane notabiles et quas, ab experto, probaverimus cîrca honorem nostri diadrmatis et 
utilitatem nostre rei publiee aneiare in nostris cismarinis partibus, ordinamus que cura 
pervigili in dictis negociis vigilent et laborent et circa provisiones congruas et necessarias 
ipsis negociis, tarn rn procuranda peccuniam quam alla, sedule et f'Ontinuc studeant et 
intendant Ea propter ad approbatam constanciam, fidem, industriam, prudentiam, legalitatem 
ac bane intentionis zelum. quibus vos nobiles, dilectos ac fideles nostros Petrum de 
Montecatheno. procuratorem nostrum generalem in Catholonia, Artaldum de Focibust 
Raimundum de Coponibus, camerarium majorem Illustris Alionore regine Aragonumt 
conjugis nostre carissime et vicarium Barchinone et Vallensis, Guillelmum de Blanis, 
majordomum incliti et magnifici lnfantis Johnanis primogeniti nostri carissimi et ducis 
Gerunde, comistique Cervarie, Bemardum de UlzineJJis, Jegum doctorem, tbesaurarium1 

milites, Vitalem de Blansi. abbatem Sancti Felicis Gerundensis et canonicum Gerundensis, 
Petrum Ça Costa. bajulum Cathalonie generalem, Jacobum de Faro, Petrum de Sancto 
Clemente, Geraldum de Palau, lîcenciatum in legibus. Ferrarium de Minorisa, et Jacobum 
Cavalllerii, cives Barchinone, consiliarios nostros in nostris negociis intime noveimus habere 
affectionem ex pro[ ]2245 

[3-fol. lv] 
[ f~46 vos per nos jam cum alio instrumenta [ f 147 consiliam notFUm confecto; 
in [ f 248 nostri consilii in civitate Barchinone [ f 24

Q tractatores, gestores 
omnium nostrorum [ J.!lStl quorumcumque in tata Cathalonie et m regna Majorice et in 
insulis ei adjacentibus. duximus deputandos ad suscnpta premissis necessaria et utilia cum 
presenti, procuratores nostros certos et speciales. et etiam generales~251 constituimus et etiam 

rus Deux mots coupés. 
1139 3e feuille double. 
2Z4ti Deux mots coupés. 
2Z41 Mot coupé. 
n<e Mot coupé. 
u.u Mot coupé. 
t:4'1 Mot coupé. 
1145 Fin de mot coupée. 
2146 Plusieurs mots coupés:. 
zz41 Mot coupé.. 
2243 Mot coupé. 
z:.w DetLx ou trois mots coupés et suscnts. 
ruo Mot coupé. 
2211 "p.rocuratores nostros ccrtos et speciales. et etiam generales" J>uscnL 
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ordinamus, videlicet quod nostro nomine et pro nabis in tota2252 Cathalonia et in dicta 
Majorice regno et in insulis eis ajdacentibus possitis { f 253 9uerre negocia 
procurare ac facere et tractare et pro ipsis et racione ipsorum [ ]-154 et recipere 
omnes redditus, exitus, proventus et jura et esdevenimenta Cathalonie et tatius regni Majorice 
et ei adjacentium insulamm qui tamen et que dicte regnorum ( f 255 seu aliis per nos cum 
juramento assignari seu assigna [ ]2250 dantes vobis seu majors pars [ f 157 

[ ]
2258 de patrimonio nostro ac de redditibus, provenientibus, juribus et 

esdevenimentibus predictis vendere et venditiones fncere, alienare, impignorare se transferre 
quibusvis personis cujuscumque status, legis. conditionis existant ad perpetuum vel ad 
tempus, prout vobis meJius videbitur faciendum. Et de ipsis venditionibus, alienationibus vel 
impignorationibus instrumenta publica, nostro non:ine facere et finnare ei pro emissione 
predictorum, nos et bona nostra ornnia obligare et predictarum venditionum, alienationum sen 
impignorationurn peccunia recipere et ea convertere in negociis supradictis, et recipere 
apochas de soluto et illis qui predicta emerent~ vel per modum impignorationum receperint in 
ipsorum possessionem, per vos seu alios nomine vostro inducere et inductos manutenere in 
ipsa. Possitis etiam nostro nomine et pro nabis quascumque peccunie quantitates de quibus 
vobis videbitur mutuo recipere a quibuscumque personis cujuscumque legis, status seu 
conditionis existant. sub usura aut certo ]ucro seu mogobello seu aliter. prout r ]2259 

[3-fol. 2rJ 
.ipsis [ ]2260 poteritis convenire et pro ipsis quantitatibus, usura, lucro et mogobelto ispus 
assignationes finnas et validas facere et pro ipsis [ ]2261 et bona nostra, redditus, jura, 
esdevenimenta obligare et de ipis obligationibus firmare et facere instrumentum seu 
instrumenta publica cum juramento in animam nostram fiendo et [ ]2262 prout melius et 
finnius ad utHitatem dictorum mutuantium vobis videbitur expedire. Nec minus possitis 
quasvis peccunie quantitates nostro fisco seu erario pertinentes seu pertinere debentes, tarn 
pro tempore preterito quam futuro recipere [ f~ttl et ipsas et quascumque alias quas hujus 
pretextu vobis collate potestates recipiendas duxeritis, convertere in negociis antedictis et in 
solutionibus quitationum vestrarum et aliorum quos ad dicta negocia duximus deputandos, 
prout in Jittteris die presenti confectis continentur. [ cum albarano [ f 204 dicti Jacobi de 
Faro, prout in alia littera de hoc dedimus potestatemJmiusque in negociis present armat [ 

}
2265

• Quibus deputatis aliis etiam:!:::&& quos in predictis negociis antequam hec vobis 
attribuetur facultas, necessarios habuîstis et habetis ac habitis ~ra vos salaria decentia juxta 
vestram bonam com;cienciam~ taxari volumus et exsol{ f-f,.., de peccunia antedicta. Et 

ma "tota" suscrit 
lmT: . < ro.ts ou quatre mots coupes. 
W>t Deux ou trois mots coupés. 
US$ Mot coupê. 
Wô Plusieurs mots coupés. 
mT Mot coupé. 
m& Mention suscrite illisible. 
~SI} Mot coupe. 
mo Mot coupé. 
WH Mot <:oupé. 
2Z6l Mot coupé. 
Zlli3 Mot coupé, 
2264 M , otcoupe. 
21tiS Deux mots cc:>'tpés. 
2:!66 •• etiam" suscrit. 
'Z'1E' Fin de mot coupée. 
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libberam et generalem administrationem vobis vel vestra rnajori parit in hiis concedentes et 
plenum passe faciendi omnia et singula que in predictis necessaria fuerit seu etiam opportuna 
[et qua facere possunt et debent procuratores et [ }2268 constitutif2c-9 etiam si sint majora et 
graviora superius expressatis et taJia que mandatu exigerent specilem et que nos facere 
possemus si in2270 predictis essemus personaliter constituti [peccuniam etiam ex premissis 
proventura in passe fidelis nostri de officii thesaurarie nostri Huguett Cardona volumus [ 
)
2271 

et ger ipsum cun~ .al~orano di~.ti J~cobi de Faro aut ali~ ~~ absencia a~t deffection~ eidem 
( ) 

12 deputa ventis rn negocns dt ete arma te convertt r~ 3 et ad maJOrem premtSSOrtlnl 
cautelarn et securitatem, tactis per nos sacrosanctis quattuor euvangeliis coram nabis positis, 
juramus per .?~minum. D.eum et j.R~a seu q~~~~ar evangelia, et. ipsius juramenti virtute p7r 
manus notam mfrascnptt r ]--· presentt~~ . tamquam pubhcam personam hoc a nobts 
legitime stipulanti et recipienti nomine illorum quorum interest aut interesse potest et paterit 
. ha . ]""76 m futurum nos bere ratum et firmum perpetua qmcque [ ~~ 

[3-fol. 2v] 
in predictis venditis distractum aut in impingoratum prornissum et obligatum [ f271 fuerit 
sive [ ]2278 et nullo tempore revocare sub banorum nostrorum [ ]2279 obligacione. ln 
cujus rei testimonium, presentum instrumentum2280 jusssimus notre majestatis sigillo 
impendenti munitum. Datum et actum Barchinone die quinta madii. anno a Navititae Domini 
MCCC quinquagesimo quarto. 
Signum: Petrus Dei gratia rex Arngonum etc. qui hoc concedemus et juramus. 

Testes hujus rei sunt nobiles Bemardus de Caprnia, annatarum domini regis capitaneus 
generalis, Artaldus de Focibus et Petrus Jordanî d'Unies, miles, majordomus, consiliarii dicti 
domini regis. 

Annexe IV-10 

1.\'lonastère Sainte-Marie de Roses, 25 mai 1354. Provisions nommant /'injam Pierre 
d'Aragon. lieutenant général et représental1l de Pierre IV et définissant son pouvoir général 
et supérieur de dirigeant des territoires ibériques de la Couronne d'Aragon en l'absence du 
roi (copie(?) sur un cahier de 6 folios de papier sans trace de sceau : AC A. CR Pere Ill, caixa 
43, n° 5319 et enregistrement AC A, C. reg. 965. fol. 236r-241 v)1181

• 

2268 Mot coupé. 
t:t!fl Mention suscrite. 
mo "in" suscrit 
mt Mot illisible. 
nu Mot coupè. 
nTJ Paragraphe copié en bas de page introduit par une note tyronienne 
z...-u Mot coupé. 
ms "pieSenti" suscrit 
~, ... 
_,.,Mot coupé. 
zm Mot coupé. 
Wll Mot coupé. 
:27'.1 Mot coupé. 
2W.I"instrumentum" suscrit. 
lllH Transcription établie à partir de Ja \erston des Carœs rewLs et comgée gr.ice à l'enregtstrement. 

571 

[fol. lr] 
Locum tenencia in partibus cismarinis domini Infantis Petrus facta et trndita per dorninum 
Regem Petrum tempere quo meavit ad regnum Sardini 
[fol. lv] 
Tradatur domino Bartholomeo sirventi domini Regis Consiliario et prothonotario".Tenor 
potestatis per dominum Regem tradite lnclito domino Infanti Petra tanquam tenenti locum et 
representanti eius Regiam Majestatem in partibus cismarinis22112

• 

[fol. 2r] 
Pateat universis quod nos Petrus Dei gratia Rex Arngonum etc. ln nostre pectoris talamo 
sollicite revolventes qualiter Marianus de Arborea et nonnulli subditi nostri in Regna Sardinie 
qui ad fidelitatis vinculum sacramento et homagio nabis prestitis per eosdem ut eorum 
naturali domino sunt astricti Dei timore postponito et verecundia hominum retroiecta 
magnîficentie nostre esse rebelles minime erubescunt. lrno contra nos et decus nostri 
diadematis comiserunt nequiter et comittere non desistunt tot facinorosa crimina et 
itnportabiJes factiones in nostrosque fideles tarn atroces injurias irrogarunt quod attenta 
decencia nostre Regie dignitatis predictorum enormis in1mensitas ex comisso nabis ab alto 
regimine nos compellit ut succurramus salubriter dicta Regna quod valde fluctuat et summe 
periculosum existit et ad ulciones quibus soient uti principes procedamus ac aliter merita 
e.xcîtamur quod debellemus patenter contra Janovenses hostes nostros et publiees inimicos qui 
specialiter in dicta Regna Sardinie tanquam nostre quîetis emuli a multis annorum curriculis 
citra impudenter oppresseront nostros fideles subditos diversimode personaliter et in bonis. 
Ideoque curas nostras consideratio studiosa sollicitat ut ad predicta sic providere possimus 
quod propter divine retribucionis meritum Jaudis hurnane condicionis preconia acquiramus. 
Hac igitur sollicitacionc inducti, licet possemus per egr'!gias personas nostro culmini subditas 
ad predîc~ median te Dei adjutorio. subvenire. 
Actum considemcionis nostre specula intuentes quod dictum Regnum Sardinie per 
Illustrissimum principem dominum Alfonsum recolende memorie progenitorem nostrum fuit 
sudoribus bellicis ac suorum subditorum fide1ium rutilanti sanguine atquisitum. Certe 
predictorum non inmemores Magnificencie nostre proprium reputamus quod pro Regni 
Jlredicti restauracione !aberes persane nostre proprie non vitemus. Quarn obrern animo 
incommutabili deliberavimus quod, assumpt1s nabis in copiosa multitudine fidelibus subditis 
nostris quos decorat innata legalitatis integritas ad dictum Regnum Sardinie. cum magna 
exercitu equitum et pedîturn numerosa classe fecundo personaliter transfreternus ut corda 
nostrorum ftdelium subditorum sequentium nos ad dictum regnum Sardinie viribus excitentur, 
et insuper ad conterendum rebellium nostrorum comua et ïnimicorum nostrorum audaciam 
ferventius animentur et tandem adiutrix dextera Domini qui manus nostras docet ad pretium et 
digitos nostros ad bellum nabis exinde misericorditer dignetur impendere gloriam et 
triumphum taliter quod dictum Regnum Sardinie possimus ad staturn prosperum reducere et 
tam dicti Regni quam aliarum 
{fol. 2v] 
dominacionum nostra.lum fideles oostri subditi plena valeant pacis tranquillitate gaudere. Quia 
vero d:um erimus in dicta Regno Sardinie non poterimus simul esse in terris et Regnis citra 
marinis quibus quibus actore Domino presidemus comissi nabis cehtus cura regiminis nos 
sol1icitat et inducit quod tarn egreg1am et notabilem personarn re\inquamus ibidem quod eius 
prudencia annuente domino sit dictas terras et Regna gubernet feliciter et patenter quod pacis 
amatores sub statu pacifko conforteat et in facinorosos atque rebelles sevire modis àebitis non 
ommittat Sune quruc pr~stanciorem et magis egregiam personam et amabilem et graciosam 

un Mention écrite a l'emers. 
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subditis ac fidelibus nostris in dictis terris et regnis preficere non valemus quam inclitum 
Infantem Petrum patruum nostrurn carissimum comttemque Rippacurcic ct Mont~mearum de 
Prades cuius laudes et perfectiones narrare ommitimus cum sü cunctis felicitatibus 
circunfultus. Ecce quod de ips1us prudencie et strenuitatis effectu experiencîam plenam 
habentes ac de eodem Infante confidentes ad plenum. Regimini dictarum terrarum et 
Regnomm et quorumlibet subditorum nostromm existencium in eisdem donec ex: dicto viago 
Deo propicio venerimus tamquam membrum nostrum notabilem et preclarum deliberato 
animo et consulte ac de certa sciencia dnximus eligendum non obstante quod ordinattm1 
fuisset in Curiis generalibus celebratis in nostris Regms Aragonurn et Valencie quod persona 
in mediate descendens ex Regalia prosapia nequeat in dictis Regnis procurator noster prefici 
generalis cmn nobis in Curiis et parlamento dictorum Regnorum celebratis novissime 
specialiter sit concessum quod quamdiu absentes fuerimus a terris nostris et Regnis predictis 
ex tarn notabili et necessaria causa hoc valeamus facere ista vice acto quod curn Deo propicio 
ex inde rediveremus ordinacio facta in dictis Curiis in suo rubore ftrmiter perseveret. Tenore 
siquidem presentis publici instrumenti in dictis Regnis et terris videlicet nostro nomine 
proprio et ut pater et legitimus adrninistrator incliti ac magnifici lnfantis Johannis carissimi 
primogeniti nostri Ducis Gerunde Comitisque Cervarie generalem locum tenentem et 
nostrum2283 gubematorem nostrum preficirnus et crearnus constitttirnus seu etiam ordinamus 
dictum lnfantern Petrurn patruum nostrurn carissimurn Comitem antedicturn presentem et hoc 
mandatum et comissionern nostram ad instantes preces nostras et pro utilitate rei publiee 
sponte suscipientem. Concedentes eidern lnfanti Petro de certa sciencia et consulte quod regat 
et gubernet ac regere et gubemare possit omnîa Regna predicta Ducaturn Gerunde predictum, 
ac comitatus et terras nostras sitas intra dominacionern nostram citramarinas et in jamdictis 
terris et regnis utatur et uti posset rnero et mîxto imperia ita quod plene habeat gladii 
potestatem omnemque iuridictionern tarn civilem quam crimma1em. valcat libere exercere et 
exerceri facere. tarn in terra quarn in mari quam m aqua dulcii. preficmtur in super et sic in 
locum nostrum tamquam 
[foL 3r] 
magestatem nostram Regiarn representans super omnes Gubematores ommurn Regnorum et 
terrarum nostmrum predictarurn citramarinarum. Et super etiam omnes Consiharios nostros in 
dictis Regnis et in omnibus aliis terris nostris cismarinis ad nostm peragenda nf!gocia 
assignatos et assignandos, ac etiam super procuratorem generalem Cathalonie, bajulos 
generales. vicarios, bajulos, justicias, salmedmas, merinos. supraiunctarios, Thesaumriurn 
nostrum et rnagistrum racionalern nostre curie, procuratores etiam et collectores reddituurn 
nostrorum et alios quoscumque officiales nostros quocumque nomine censeantur ac locum 
tenentes eorumdem constitutos et constituendos qum; corrigere valeat et punire civiliter et 
criminaliter ac mulctsre eosdem et ipsos confinnare in suis officiÎs, ac exinde removere 
eosdem causa legitima pereunte et alios de novo eligere et jam electis et eligendis salaria 
nûnuere et moderari seu aucmentare sicut eidem videbitur expedtre. Item quod sit super 
mnnes prelatos et relîgiosas personas in hiis in quibus nos eis preficirnus et etiarn super omnes 
Infantes et alios de nostra prosapia Regia descendentes et super marchiones, comites, 
vicecomites. nobiles et ba.rones. ac milites. bureenses. et cives ac homines villamm et omnes 
alios et singulos subditos nostros cumscurnque status. leg1s seu condtcionis existant in terris 
et regnis predictis. quos vocare valent et ci tare. et contra eos et eorurn quemhbet inquirere~ ac 
processus facere, tarn super causis crirninalibus quam civllibus et pro suis delictis et 
deffectibus in personis et bonis punire eosdem. Et possit etiam potestates castrorum vHlarum 
et aliorum locorurn pro nobis petere. cxigere et tenere. ac retinere easdem et eas restituere, 
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jure nostro senrato sicut sibi visum fuerit factendum. hem quod in casu quod eidem 
necessarium videatur possit cunas et22

X4 parlamenta indicere et tencre scilicet Cathalanis pcr 
se et Aragonensibus perse et Valencinis per se sicut nos possemus facere si ib1 personaliter 
adessemus. Item quod possit quandocumque voluerit exercitum hostem et cavalcatam indicere 
et mandare tarn feudatariis nostris quam etiam omnibus et smgulis subditis nostris 
cuiuscumque status seu conditîonis existant sub pena corporum et bonorum, et etiam sub pena 
prodîcionis et sub penis etiam aliis quibuscumque tarn pecuniariis, quam corporalibus prout 
sibi metius videbitur dictosque subditos nostros quoscumque compellere ad faciendum et 
observandum in hiis ct aliis quccunque eisdem dederit m mandaus d in exercituum 
redempciones accipere et inde facere composicionem. Item quod possit inter milites et alios 
inter quos desiximenta seu diffidamenta dicta seu facta fuerint seu guerm msurrexerint quovis 
modo treugas indicere, sicut nos ex Regalia nostra et aliter facere consuevimus et metius sibi 
videbitur expedire. Item quod possit guidare et a:>secur.1re venientes ad eîus Curiam et sint 
adeo assecurati 
[fol. 3v] 
ut si nos ibidem personaliter adessemus. Si quis vero dampnum vel injuriam intulerit ad eius 
curiam venientibus vel secum morantibus quod proccdere valeat contra tales iuxta usatîcum 
Barcbinone qui incipit "auctoritate rogatu omninum illorum". Et ahter etiam omnibus il lis viis 
et modis quibus rnelius poterit tarn de usu patrie quam de consuetudine sive iure. Et guidatica 
quibuscumque personis concedere valent si eut nos facere possemus. Et etiam si sibi expediens 
videatur guidatica et supersedimenta quecumque per nos facta vel concessa revocare. Item 
quod possit quoscumque Reges et principes Comunia et Tirannos et alios quoslibet 
presidentes ac iuridictionern aliquam exercentes pro actibus iusticie requirere et in eorum 
deffectu ad instanciam nostrorum fidelium subditorum represahas ct marchas concedere 
contra eorum subditos cum de iure vel consuetudme fuerint concedende et mandare ac 
concedere quod tales represalie s1ve marche executtont mandentur. Item quod possit, si opus 
fueri4 guerras indicere tan1 cum Regibus christianis quam Sarracenis et ipsos diffidare vel 
diffidari facere. Et de guerris facrendis vel movendi~ concordiam et pacem facere ct firrnnre, 
et treugas inire ad certum tempus prout sibi expedtens videatur. sub illis pactis et 
condicionibus de quibus sibi visum fuerit. et sub obhgacionihus et promissionibus 
quibuscumque. Item quod de rebus et iuribus nostris quibuscumque possit :omponere et 
transigere et pacisci, et transacciones facere skut sibi melius visum erit. Item quod possit a 
nostris Thesaurario et procuratoribus ac collectoribus reddituum et proventuum, ac aliorum 
iurium nostrorum. et a quibuscurnque alits etiam pro nobts pecuniam ministrantibus 
quoquomodo pecunias exigere. recipere et habere et eos compellere ad reddendum compotum 
et rationem de gestis et administratis. et ad prestandurn rehqua plenarie et complete et eis 
finem et liberacionem facere et apochas de recepto eisque doJum latam culpam leuem et 
leuissimam relaxare. Et etiarn si voluerit gracta!i facere spec\ales de pecunia videlicet, vel aliis 
quibuscumque curie nostre provenientibus. exceptis tamen quantitatibus ordinatis vel 
ordinandis pro felici nostra armata. Item quod possit sua propria manu subscribere in literis et 
cartis quibus nos consuevimus susc:ribcre et aliter valeat firrnam nomine nostro ponere seu 
poni f2cere manu publica in omnibus et singulis instrumentis tarn venditionum quam aliarum 
alienatiunum que fient de hiis que pro nobis tenentur in feodum vel in amphiteosirn~ jure 
nostro regio semper salvo. Item quod possit recipere v el recipi facere cenas et con vi via tam in 
pecunia quam in victualibus et tarn in regna Aragonum quam in ahts terris nostris predictis et 
tam in absencia quam in present1a prout facere po<,;semus &t presente!:> adessemus. ltem quod 
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possit pro nabis et ad opus nostri ad postulationem vel instantiam Consilii deputati ad 
armatam residentis 
[fol. 4r] 
Barchinone vel Valencte vel in Aragonum. subsidm petere subditis nostris in terris et regnis 
predictis et etiam indicere plegas tarn in Calatayud, Daroca et civitntibus et villis Aragonum et 
in A1deis ipsorum quam in aliis locis ubi hoc est fieri assuetum, prout sibi expediens videntur. 
Item quod possit collectas irnponere seu imposiciones, barras. vectigalia et alias exactiones et 
omnes et singulos subditos nostros compellere ad servendum predicta. Item pro necessitate 
annate nostre ad requisicionem et cum consilio Conslli1 orùmat1 ad armatam in partibus ubi 
venditio haberet fieri, possit impignorare. vendere, comutare. ad amphiteosim concedere ad 
imperpetuum vel ad tempus, castra. villas et Jllarum jund1ctmnes, cuiuscumque fuerint 
condicionis. census, jura ac proventus et emolumenta ·~t vectigaJia et omnes alias servitutes et 
donaciones facere ementibus de eo quod res \endite plus valerent quam precium pro quo 
essent vendite per eundem. Posslt etiam pro ev1ct10ne bona nostro omnia obligare et 
instrumenta ad hoc necessaria facere et finnare qui tantam finnitat:::m habeant ac siper nos 
facta essent et dicta instrumenta 1uramento tn animam nostram prestito roborare. Item quod 
possit ubique fuerit in dictis regnis et terris solemnitates tolere et defectus et nullitates suplere 
in omnibus iudkiis et littes abreviare uxta bonum arbitriurn et conscienciam suam et etiam 
non secundum acticata pronunciare vel pronunciari facere set.22

x
5 sola facti veritati attenta et 

ordine îudicaritl in pennisso et littes etiam detenninari farere. appelatione remota. Item quod 
beneficia eccle5 iastica quorum collatio ad nos spectet con ferre valeat et in eis possit procedere 
et facere quecur.1que necessaria fuerint sicut nos possemus si personaliter adessemus. 1tem 
quod possit pote~ tates castrorum et aliorum locorum quorumcumque que per no bis tenentur in 
feodum petere et recipere, peti et recipi facere, et de hac super feodis ac juribus nostris 
ipsorum feudorum inquirere et inquiri facere. et ad hoc judices delegare et subdelegare 
quotiens ei videbitur faciendum. Item homagm et fidelitatem a feudatarns nostris recipere et 
investituram feudatariis pollisceri. _juribus nostris Regiis in omnibus semper salvis. et super 
laudimiis seu foriscapiis ac tems nob1s dcb1t1s et dcbendis rac10nc dictorum feudorum 
componere et transigere seu remittere, tarn in totum videlicet quam in partem. Item quod 
possit facere sentencias a quibus appellarü non possit. imo sint durnture perpetua. ac si essent 
prolate nb ore nostre Regie dignitatis. Volurnus insuper quod ea que fient coram sui presencia 
babeant tantum auctoritatis vigorem ac si in no1:.~ presencia facta forent. cum idem Infans ut 
predicitur nostram magestatem Regiam represcntet. Item quod possit in omnibus et singulis 
causis 
[foi. 4r] 
tarn civilibus quam criminalibus et tarn in causis principalibus quod appellacionum 
quorumcumque, judices del egare. assignare et alios remo vere aliosque ponere. seu urdmare de 
novo prout ad superioritatem nostram pertinet atque spectat. ltem quod possit comissarios 
facere et eis comittere causas civiles et criminales sicut nos sumus facere assueti. Item quod 
possit in aliquibus factis sîngulanbus procuratorem vel procuratores substttuere qui habeant 
illam potestatem quam eis concedere voluent sive dare. tarn super iuridictionis exercicio 
quam aliter quovis modo in dictis Regnis et terris nostris. Item quod omnia officia quocumque 
nomine nuncupentur dictorurn Regnorum et terrarurn nostrarum vel etiam extra curias per 
cessum vel dicessum vel qualitercunque vacancia ad beneplacit:nn conferre valeai Hiis de 
quîbus sibi videbitur, quod hoc rnereantur et illis sohta salaria seu penswnes vel aliter ad 
placitum nostrum constituere sicut noverit faciendurn. ltem quod poss1t assessores aut iudices 
ordinarios et quoscumque comissarios iam per nos asstt!JHitos super quibw;cumque negocîis 
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cum causa revocare, vel eis aut etiam ordinariis adiuctum dare vel loco ip<;orum alios ideonos 
semel et pluries subrogare. Item quod possit m lnfantibus emancipandis uuctoritatem 
interponere et decretum. Item quod possît tutores et curatores dare et assignare et datos et 
assignatos, tarn per nos quam per alios, quoscumque removere et alios idoneos iterum dare et 
assignare. Item quod possit legtttimare illos, quorum ortum fedus matrimonii non agnovit. 
Item quod possit elongamentum et indicias tam pro casalibus rcstaurandis quam aliter 
concedere, tarn contram christianos guam contram Judeos et etiam sarrac~nos, penis et usuris 
cessantibus quibuscumque. 1tem quod possit honn vacancia recipere et acceptare et bona 
etiam delicuentium annotare et nostri iun regm apphcare. Item quod possit quecumque 
crimina et defectus indulgere cuiuscumque condit10nis fuennt. etiam si essent crimine lese 
magestatîs seu alia quacumque. exceptis illis qw sum cundempnati racmnc unionis dctestande 
et fugitiuis annate nostre. ltt'm quod posslt compostciones facere .de quibuscumque 
crimininibus et ea in penas pecuniarias convertere. Item quod possit penes impositas et 
imponendas removere, augmentare vel moderan et relaxare, gratis vel peccunia data. Item 
quod possit nctam infamie tollere et famam restituere. Item quod posstt super etate qua1ibet 
dispensare. item quod - 1Ssit missatgerias et legaciones comtttere et mandare quibus ad hoc 
duxerit eligendos. hem ~uod possit 
ffol. Sr] 
in animam nostram facere et prestare cuiuscumque generis iurarnentum. Item ut ea qui in 
animam nostrnm pennittenda et iuranda per dictum Infantem existunt huius modi potestatis 
nostri pociori robore fulciantur, nos de present! ad sancta Dei Quatuor evangelia in manu 
subscipti notarii iuramus perpetua tenere et observare attendert et complere. Volumus insuper 
ut si alique procurationes comissiones vel concessiones per nos facte essent alicui vel 
aliquibus personis genernliter et singulanter que in aliquo contrarie essent vel passent modo 
aliquo obviare potestati per nos ut supra expressum est atribute dicto lnfanti Petro seu de 
cetera quomodocumque a nostra Curia emanaverint quod tales procuraciones, comissiones vel 
concessiones sub quacumque verborum expressione concepte fuerint viribus careant et 
effectu et nullius sint efficacie, vel momenti tale~ entm procurac10nes, comissiones vel 
concessiones expresse et ex certa scienciu et quascumque potestates per nos procuratori 
generati Cathalonie ac gubematoribus Aragonie. Valencie et Rossilionis. majores pretextu et 
racione nostri dicessus a Regnis et terris nostris cismarinis concessa..;; et atributas nisi solum et 
dum taxat, i1Ias quas antea et primo pretextu rncione officiorum predictorum eis et cuilibet 
eorum per nos cornissorum habeant presentis instrumenti series revocamus. Cum eundem 
Infante locumtenentem nostrum et nostre magestatis Regie representatorem super onmibus 
officialibus et subditis nostris m Regnis et terris predictts presidere d1sposuerimus ct velimus. 
Et mnnia quecumque alia hic non expressa gcneraliter et specialiter exe.·cere et facere valeat 
que nos ut Rex, princeps et dominus possemus ibidem personahter constituti. Nam super 
eisdem omnibus et singulis et dependentibus seu ex eisdem emergentibus, ac eisdem 
quovismodo accessoriis seu annexis damus et comitimus eidem Infànti Petra totum locum 
nostrum et plenarie vices nostras cum libera ac generali administratione et etîam cum 
plenissima facultate. Convenientes et nostra bona fide Regia promittentes in posse subcripti 
notarii tanquarn publiee persane nomine quorum mteresJ vel interesse poterit legitime 
stipulantis, quecumque acta fuennt per dictum inclitum lnfantem Petrum locumtenentem, 
gubematorem nostrum predictum. tarn in hiis supra expressis quam etiam non expressis, etiam 
si maiora essent superius expressatis rata et finna habere perpetua ac in nullo contrafacere vel 
venire aliquo iure causa vel racione. sub bonorum nostrorum ommum ypothca. Mandamus 
insuper cum presenh universis er smguhs prelans et reltgtosts personis. marchionibus, 
comitibus, vicecomit1bus. nobihbus 
[foL Sv] 
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et baronibus, ac mîlitibus et personis milttaribus. burgensibus, ctvibus ac hominibus villarum 
cJ omnibus aliis et singulis subdit1s nostris, in tems et Regms nostris predicti::, cuiuscumque 
status legis aut condicionis existant necnon gubernatoribus Regnorum nostrorum Aragonum, 
Valencie, Rossilionis et Ceritanie, ac procuratori et bajulis generalibus tam in Catbalonia 
quam in Regnis Amgonum et Va.Jencie et CathaJonie principatu vicariis, bauilis, tusticiis) 
salmedinis, merinis.:!286 supraiunctariis thesaurariis nostrü, et magistro racionah, curie nostre 
procuratoribus et collectoribus etiam reddituum et proventuum nostrorum et atîis 
quibuscurnque officialibus nostris quocurnque nomme censeantur. vel eorum Iocatenentibus 
presentibus et futuris nomine nostro proprio videltcet et ut pater et legttimus administrator 
dicti inchr; et magnifici lnfantis Johannîs carissimi primogeniti nostri, ducis Genmdet 
comitisque Cervarie sub fidelitate qua nob1s sunt astnch quod d1cto lnclito Infanti Petro 
patruo nostro carissimo, et comit1 antedicto locum tenenti nostro, gubematori generali et 
nostre magestatis Regie representaton pareant ct obediant. tanquam nobis cJUsque iussionibus 
et preceptis obtemperent sicut nobis tenerentur facere. si 1b1dem personahter adessemus in hoc 
difficultatem aliquarn minime arponentes. Sed predicta faciant compleant et observent sicut 
nabis provire cupiunt et placere et 1ram et indignacionem nostram cupiunt eviture, supplentes 
de cierta sciencia et de nostm Regia plenitudine postestatem quocumque deffectus siqui sunt 
vel passent apponi presenti nostre ordinationî et comissioni generali. In quorum mm1ium 
testhnonium et robore etiarn firmitatis presens publicum instrumentum per notarium 
înfrascriptum fieri mandavimus et magestatis nostre sigillo imrendenti iussimus cornuniri. 
Quod fuit actum in villa de Rosis scilicet in monasterio Sante Marie de Rosis, vicesima quinta 
die madii. Ano nativitate domini Mo CCC=> quinquagesime quarto. Exa R. 

Signum: Petri dei gracia Regis Aragonun, Vaiencie Maiorice Sardmie et Corsice Comitisque 
Barchinone Rossilionis et Ceritanie Qut hoc laudamus. et firrnamus et iuramus quecumque 
iurata fuerint per dicturn Infantern Petrum fir~a habere perpetuo et tenere Rex P. 

[fol. 6r] 
Testes inde sunt qui presentes fuerunt: nobilis Poncius de fonolleto, Rodericus Diduci. miles. 
vicecancellarius legum doctores, Petrus Iordani d'Urr1es rnaiordornus. Jordanus Petri d'Urnes, 
Sanctius Martini, latronis, Raymundus de Villanova milites. Bertrandus de Monteacuto, 
Iegum doctor, Ffranciscus de Prohome, notarius. consilarii dicti domim Regis et Raymundus 
Nepotis iurisperitus Iudex Curie eiusdem. 

Signum: signum mei Johanms Taularii scriptons dommi Regis et e1us auctoritate notarii 
publici per totam terram et dominacionem ipsum qui una cum predictis testibus ad predictnm 
presens fui et ea scribi feci cum rosis et emendatis m linea XIIla ubi scribitur fegittimus 
administrator. Et in XVI linea ubi contmetur cismarims. Et in XX linea et etc et clausi 
premisso solito signo meo2.:!1n. 

1U6 "merinis" suscnt. 
zm La liste des ,:orrectlons appa.rait enuerement dans l'enregtstrement de l'acte. qut se tennme amst : "Et in XX 
linea ubi inseritur super marchtones comtte., vtcecomttes et 10 XXX hnea ubt du:ttur et ctvttattbus et villis 
Arngonum et tn aldeis ipsorum et in Quadragmta Nona lme-.1 ubt ~pectticatur legtttmu.'> amtmstrator dicti incliti et 
magnifid er tn LX !men uh1 denotatur et Gubematon et 10 t Xl hnea ubt appomtur general! el m 11 !men testmm 
ubi describîtur notan et claust premt~l sohto stgno meo" Mentwn hur'i teneur de l'enreg.tstrement : "mandatum 
per dominum Regem facto rneJ Johanm Taulani in cutus posse tdem R' Rex finnant et)uravil prout superius 
continetur qut eam dommL'> Re' predJctus 'tdtt el leg!l" 
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Annexe IV-11 

Monastère Sainte-Marie de Roses, 25 mai 1354. Prm isions complémentaires dif/lnissant le 
pouvoir de l'infant Pierre d'Aragon, lieutenant général de Pierre 1 V de couvrir ses frais sur 
tous types de droits et revenu;; ro_vazLr: etl'im·ilanl à gouverner en circulant dans la Couronne 
d'Aragon (original papier. ACA, CR Pere III, ca1xa 43, 11° 5318. et enregistrement AC A, C, 
reg. 965, fol. 24lv(2)-242r). 

Nos Petrus etc. Attendentes quos pro eo quare nos nunc sumus deo duce ad Regnum Sardinie 
accesshi constituimus constituisse seu etiam ordînauimus ordinasse vos inclitum infatent 
Petrum Comitem Rippacurcie et Montanearum de Prades patruum nostrum carissimum in 
generalem locum tenentem nostrum in omnibus regnis et terris nostris cismarinis vasque in 
eisdem preficimus representatorem nostre regie magestatis dum ab ipsis regnis et terris 
contingent nos abesse prout quod instrumentum publicum actum in villa de Rosis sub 
kalendario inf.rascripto nostreque magestatis sigillo appendicio roborantum clausumque per 
fidelem scriptorem nostrum Johannem Taularii hec et alia clare patent. Consiùerantes ~ 
itaque quod racione huius rnodi vobis cornissi regiminis opportet necessario quod vos regna et 
terra predicta visiretis easque sub pacis dulcedine et justicie m::nsut>tudine regatis et 
gubemetis ut nostri subditi de nostri absencia desolati per vostram presenciarn salubriter 
consolentur sicque expediens atque justum quod ex quo pro nobis et nostris negociis 
respiciendo ad publicam utilitatem onus regirnints huiusmodi subiistib ~ in sumptibus seu 
expensis vobis et domui ac familie vostre propterea necessariis juxta decenssiam status vostri 
plenarie satisfiat. Ideo serie presentis assignamus provisinnem vostram predictam in et super 
omnibus et singulis sdevenimentis2288 et juribus seu proventibus quîbuscumque qui quovis 
modo provenerint decetero in dîctis regnis et terris nostris assignarnus vobis etiam pro 
predicta provisione vobis necessaria onmes et singulos redditus nostros rcgnorum et tcrrarum 
predîctamm exceptis redditibus iHustri Regine Aragon. C'onsort1 nostre assignatis et dempta 
etiam exinde assignacione per nos facta inchto infanti Johanni primogenito nostro carissimo 
Duel Gerunde et Comiti Cervarie ac solutis primitus ex ipsJs castrorum retinenciis violariis et 
alHs assignacionibus tarn per predecessores nostros quum per nos inibi jam factis volentes ct 
ordinantes ex certa sciencia et consulte quod pro eo quare pro nabis vos rei publiee presidetis 
tatum ide quod ubi pro dicta provisione juxta vostram bonam conscîenciam necessarium 
fuerit recipiatis et perdpiatis et recipere ac percipere possitis ad voluntatem vostram super et 
ex omnibus et singulis redditibus proventibus et aliis nostris juribus quibuscumque regnontm 
et terrarum predictarum ubicurnque volueritis servata forma predicta mandantes per hanc 
cartam nostram procuratori nostro in Cathalonie necnon gubematoribus aragonum, valencie et 
Rossilionis et thesaurario nostro et bauîlis generalibus Cathalonie. Aragonum et Valencie. 
necnon etiam vicariis, bauilis calmedinis justiciis procuratoribus et collectoribus reddituUIDt 
proventuum et aHorum jurium nostrum quorumcumque et aliis omnibus et singulis 
officialibus nostris vel eorum loca tenentibus et subditis nostris presentibus et futuris ad quos 
presentes pervenerint quatenus quascumque peccunie quantitates quas vos racione provision es 
predicte ab eis petieritis seu recipere volueritis vobis seu cui loco vostri volueritis dent et 
tradent mora et dilacione qua.libet penitus retrojectis non expectato a nobis seu ab aliis 
officlalibus nostris super hoc alio mandamento uetn obstanhbus ordinacionibus si que essent 
contrarie assignacioni presenti de solucionibus vero quibushbet quas ubi hac de causa 
duxerint faciendis apochas rei curent recipere in quibus de present] fiat mentio specialis. Nos 
enim per hanc eandem mandamus magistro rac1onah cune nostre seu alit cmcumque inde a 
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dictis officiallbus nostris et eorum quohbet racionem et compotum pro parte nostre curie 
audlturo quod ipsis et eorum quolibet hostentibus seu restituentes apocham vostram tarn illius 
quantitatis quam vobis soluendam seu tradendam du.xerint vigore presentis mandati nostri 
eadem quantitatem in vostro compoto redpiat et admitat. In quorum testimonium presentem 
cartam nostram vobis inde fieri JUssimus nostro s1gtllo appendicio robomtam. Dntnm in villa 
de Rosis vicesima quinta die mensis mad ii Anno a Nativitate Dorninî M"CCC0 L "quarto. Exa 
R. Rex P.